ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                                   07 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры Горленко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-________-2804/2024, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Вынгилева А.Б. ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Вынгилев А.Б., будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № ***судебного района *** от 08.04.2024 (вступило в законную силу 02.06.2024 и до настоящего времени не исполнено), 06.09.2024 около 23 час. 25 мин. на *** км. а/д *** управлял транспортным средством ***, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Вынгилев А.Б. правом на защиту не воспользовался, вину признал, пояснил, совершил правонарушение, так как думал, что ему был назначен штраф, а не лишение права упарвления ТС.
Заслушав Вынгилева А.Б., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Вина Вынгилева А.Б. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении серии *** от 07.09.2024;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии *** от 07.09.2024;
- протоколом задержания транспортного средства от 07.09.2024;
-рапортами инспектора ДПС от 07.09.2024;
- информацией Госавтоинспекции от 07.09.2024 о том, что Вынгилев А.Б. постановлением мирового судьи лишен права управления ТС, водительское удостоверение в ГИБДД им не сдано и изъято 07.09.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № *** судебного района *** от 08.04.2024 (вступило в законную силу 02.06.2024 и до настоящего времени не исполнено) в отношении Вынгилева А.Б. по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ;
- копией протокола изъятия вещей и документов от 07.09.2024,
-копиями водительского удостоверения Вынгилева А.Б., свидетельства о регистрации ТС, договора купли продажи ТС, реестром правонарушений;
-протоколом задержания лица от 07.09.2024.
Таким образом, вина Вынгилева А.Б. по факту управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, нашла свое подтверждение.
Действия Вынгилева А.Б. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Доводы Вынгилева А.Б. о том, что он думал, что ему назначен штраф, а не лишение права управления ТС судом не принимаются, в настоящее время с учетом развития Интернет-технологий, электронного взаимодействия, имеется возможность получать информацию о решениях вынесенных в отношении лиц, привлекаемых к административной ответственности Вынгилев действуя осмотрительно, с должной внимательностью, имел возможность своевременно получить сведения о решении по делу.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер правонарушения и его последствия, посягающего на установленный государством порядок в области дорожного движения; личность нарушителя.
Административное правонарушение совершено Вынгилевым А.Б. умышленно, так как зная о том, что лишен права управления транспортным средством - управлял им, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел их вредные последствия и желал их наступления.
Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на охрану жизни и здоровья людей (статьи 7, 20 Конституции РФ). Лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
Совершение Вынгилевым А.Б. вновь правонарушения свидетельствует  о неэффективности принятых мер, что не послужило исправлению Вынгилева А.Б., последний должных выводов для себя не сделал, продолжает противоправное поведение и игнорирует назначенное ему наказание, поэтому наказание в виде штрафа и обязательных работ ему назначено быть не может, в данной связи мировой суд не видит оснований для назначения штрафа, так как такое наказание не отвечает целям наказания и противоречит принципам социальной справедливости.
Мировой судья считает, что административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток является наказанием, адекватным общественной опасности совершенного Вынгилевым А.Б. правонарушения, противоправной направленности совершенных им действий.
Вынгилев А.Б. не относится к категории лиц, к которым в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Вынгилева А.Б. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность, за совершение которого предусмотрена ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
Срок наказания Вынгилеву А.Б. исчислять с 03 час. 06 мин. 07.09.2024.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «***».
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 				                             Е.В. Горленко

2